
 

 
 
 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  252  del  30/12/2020 

 
 

 
 

OGGETTO: PIANO STRATEGICO DI INTERVENTO PER LA VALLE CAMONICA. AVVIO 
ATTIVITA’ AGRICOLTURA E FILIERE AGROALIMENTARI. 

 

 
L'anno duemilaventi, il giorno  trenta del mese di Dicembre alle ore 12:00, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO * Assessore X  

*In video conferenza 

 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
PIANO STRATEGICO DI INTERVENTO PER LA VALLE CAMONICA. AVVIO 
ATTIVITA’ AGRICOLTURA E FILIERE AGROALIMENTARI. 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Enrico Dellanoce 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
PREMESSO che 

- con deliberazione n. 52 in data 12.10.2020 il Consiglio di Amministrazione del 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica ha approvato un documento denominato 
“Piano Strategico di Intervento per la Valle Camonica”;  

- che il documento delinea gli obiettivi, le linee operative ed individua i referenti 
responsabili di far evolvere i punti strategici indicati da semplici idee guida a 

progetti concreti e attuabili; 
- che tra le azioni del Piano Strategico è previsto, fra i settori da sostenere 

“l’Agricoltura - Filiera Agroalimentare” ed in particolare la riqualificazione dei settori 

zootecnico-lattiero-caseario, vitivinicolo e olivicolo, demandando all’ Assessorato 
all’Agricoltura della Comunità Montana di Valle Camonica tutti gli interventi riferiti a 

questo ambito, pur nella più ampia condivisione dei due organi direttivi degli Enti 
comprensoriali; 

- che fra i punti individuati dal Piano Strategico figura il sostegno del settore lattiero 
caseario attraverso il consolidamento e ampliamento delle attività promosse dal 
Caseificio Cooperativo Cissva; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 195 del 24.11.2020 con la quale la Giunta Esecutiva 

della Comunità Montana di Valle Camonica approva lo schema di protocollo d’intesa 
tra il Consorzio Comuni BIM, la Comunità Montana di Valle Camonica e la Società 
Cooperativa CISSVA propedeutico all’avvio di un piano di rilancio e consolidamento del 

settore zootecnico – lattiero- caseario;  
 

RILEVATO che in data 18.12.2020 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa di cui 
sopra; 
 

OSSERVATO che il protocollo prevede, fra l’altro, un sostegno economico per gli 
investimenti sostenuti da CISSVA, indispensabili anche per l’ottenimento delle 

Certificazioni e Miglioramento qualitativo, requisiti necessari ad implementare la 
penetrazione dei prodotti nel mercato, riconoscendo a tal fine un contributo di euro 
150.000,00 di cui € 50.000,00 per l’attività svolta nel corso del 2020 ed euro 

100.000,00 per l’attività da svolgere nel 2021; 
 

VISTA la deliberazione n. 193 del 24.11.2020 con la quale la Giunta Esecutiva ha 
approvato le variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 ed ha stanziato le risorse 
necessarie per quanto previsto nel protocollo di intesa sopra richiamato; 

 
RITENUTO pertanto opportuno dare corso alle azioni di competenza di CMVC previste 

dal succitato protocollo; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n° 267/00; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge: 
 
 



D E L I B E R A 
 
1. di prendere atto della sottoscrizione del protocollo d’intesa che impegna fra l’altro 

la Comunità Montana di Valle Camonica a sostenere le azioni di sviluppo in capo a 
Cissva con un contributo in conto capitale di € 150.000,00; 

 
2. di assegnare pertanto alla Società Cooperativa CISSVA un contributo di € 

150.000,00 di cui € 50.000,00 per gli investimenti attuati nel corso del 2020 ed € 

100.000,00 per gli investimenti che verranno attuati nel corso del 2021. 
 

3. di evidenziare che la liquidazione del contributo è subordinata, oltre che all’invio a 
Cmvc di relazione tecnica, quadro economico di spesa e idonea documentazione 
attestante le spese sostenute (che dovranno essere quantomeno di entità pari o 

superiore al contributo assegnato), all’approvazione della modifica dello statuto 
sociale di Cissva Scarl così come stabilito nel protocollo d’intesa citato in 

premessa; 
 
4. impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva di € 

150.000,00 come da prospetto che segue: 
 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 UEB 1601203 

Creditore SOCIETA’ COOPERATIVA CISSVA 

Codice fiscale 01785790179 

Oggetto/Causale CONTRIBUTO ATTIVITA’ RILANCIO  

Importo € 150.000,00 

 
5.  di imputare la spesa di € 150.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2020 2.03.03.02.001 2520/0 150.000,00 € 

 
6. di demandare a successivi atti tutte le incombenze derivanti dall’approvazione 

della presente, ivi compreso la liquidazione del contributo assegnato; 
 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg.; 
 

8. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00, 
stante l’urgenza di provvedere. 

 
*** 

 

  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


